

# Debat

Telefon 99353535 E-mail debat@dnmh.dk

Adresse Langagervej 1, 9220 Aalborg Øst

## Hvorfor lægge alle æg i én rede?

Af Jan Hosbond

it-sikkerhedskonsulent,  
Vestre Gade 5E, 2605 Brøndby  
janogtina@yahoo.dk

**VACCINE-STRATEGI:** Jeg arbejder til dagligt bl.a. med risikovurderinger, og jeg undrer mig over den tilgang, som sundhedsmyndighederne har til covid-19.

Man kalder vaccinerne et supervåben og lægger, som jeg ser og hører det, alle æg i den rede.

Efter nu mere end et år, så er det vel mere passende at kalde dem et godt våben og ikke et supervåben.

Allerede nu begynder man at tale om frygten for den næste mutation og den næste...

Ud fra en risikobetraktning virker det ikke fornuftigt at basere hele strategien på nogle få virksomheders evne og vilje til at løse problemerne herudover er der det økonomiske aspekt, hvor ene-aktører kan diktere prisen og betingelserne.

Samtidig synes jeg, at der burde ringe nogle alarmklokker, når samme virksomheder ikke vil påtage sig ansvaret for deres produkter.

Sundhedsmyndigheder har ganske kloget bedt om penge til at undersøge langtidseffekterne af vaccinerne, da disse jo ikke er kendt. Men i min optik bør man også undersøge om der ikke er andre værktøjer, som kan anvendes som supplement.

Jeg er bekendt med, at man har indkøbt nogle endnu ikke-udviklede medikamenter, netop tænkt som et supplement, og det er sikkert udmærket.

Mig bekendt er der gjort en lang række forskellige forsøg med en lang række velafprøvede medikamenter også på større populationer. Se evt c19early.com hvor der er listet over 1000 forskellige studier. Som minimum burde man afsætte

penge til at undersøge disse for at se, om vi ikke kan få flere værktøjer i værktøjskassen. Det kan jo vise sig, at der findes noget, som er billigere og har en lavere risiko-profil.

Med flere værktøjer i værktøjskassen har vi meget bedre muligheder for at bekæmpe denne sygdom og andre, som kommer.

Jeg synes, at det er sundhedsmyndighedernes pligt at holde sig orienteret og vurdere supplerende tiltag.

## Lad vore bymidter leve



Af Per Thy Rasmussen

chefkonsulent,  
Dansk Erhverv, Børsen,  
Slotsholmsgade 1, 1216 København K.

**HANDEL:** For nylig indgik et bredt flertal i Folketinget en aftale til godt en halv milliard kroner, som skal skabe mere liv i landets bymidter. Med forskellige tiltag skal bymidter i en række mindre og mellemstore byer igen blive et lokalt samlingssted.

I Dansk Erhvervs optik er der tale om en rigtig god og nødvendig aftale. Det er ting, som vi har arbejdet for, og som naturligvis bakker op om. Det er vigtigt, at pengene bruges rigtigt og støtter op om byerhvervenes kompetenceudvikling, som projekter "Styrket Erhverv i Gadeplan". Herunder digitalisering og bæredygtig og grøn udvikling.

Rammerne er vigtige, men indholdet, det vil sige dem, der skal udfylde rammerne, er vigtigere.

For det er ingen hemmelighed, at byerhvervene, særligt detailhandel, har været tilsidesat i den generelle erhvervsfremme. Derfor er det godt, at der nu kommer fokus her. For mange steder i Danmark er den store udfordring at tiltrække arbejdskraft og få familier til at slå sig ned i det pågældende område. Her er levende bymidter en nøgle i forhold til at gøre sig mere attraktiv over for potentielle tilflyttere og i det hele taget sikre mere sammenhængskraft i byerne.

Derfor kvitterer Dansk Erhverv særdeles positivt for den politiske aftale, og vi ser frem til samarbejdet med alle relevante parter i forhold til at få løftet aftalens ambitioner og gøre landets bymidter til stedet, hvor det sker. Det vil ikke bare gavne det enkelte sted lokalt. Det vil gavne hele Danmark.

## Hvem er en byrde?

Af John Hinge Knudsen

Mellem Digerne 1, Staun, 9240 Nibe  
jhk.ecobeta@gmail.com

**ÆLDRE:** Ældrebyrden - hvordan kan nogen overhovedet finde på at kalde det en "byrde"? Det er jo trods alt vores allesamens bedsteforældre og forældre samt os selv, der har været med til at opbygge det samfund med velfærd og andre goder, vi har i dag. Men det har jo ikke altid været uden omkostninger, der er mange af os, der stadig lever i dag, der måtte lide afsavn, med andre ord, der var ikke råd til alt det, man gerne vil opnå og ville have.

I år 2030 har man regnet sig frem til, at det vil koste samfundet 54 mia. kr. at holde liv i det, man kalder ældrebyrden. Og hvad så!? I dag koster det 34 mia. kr. at holde liv i indvandrere, flygtninge og migranter, der ikke gider lave noget. Hvor meget vil de koste i 2030? Det er der ingen, der kan gisne om, men et godt gæt vil være et sted mellem 60 og 70 mia. kr. For det er jo almindelig kendt, at der vil komme flere. Det skal dog siges, at der også er mange af den nævnte gruppe, der vil Danmark på en positiv måde og bidrager til fællesskabet.

## Fællesskab smuldret

Af Carl Frede Haugaard

Danmarksgade 24, 9900 Frederikshavn  
carlfrdehaugaard@gmail.com

**KOMMUNISME:** Jeg føler trang til at takke medlem af Danmarks Kommunistiske Parti, forfatter Lars U. Thomsen for dennes Synspunkt (29.11), "Kapitalismen har kontrollen"

Som erklæret kommunist har begrebet klassekamp en central rolle i Thomsens angreb på den danske arbejderbevægelse, herunder ikke mindst Dansk Metals rolle og svigt i netop klassekampen, ligesom S får sin bekomst. Dem om det. Derimod håber jeg, at han som erklæret kommunist fik lejlighed til på tv (29.11.) at følge den engelske journalist, Simon Reeves, dokumentar om, hvordan Fidel Castros kommunistiske revolution i Cuba, med efterfølgende fuld afhængighed af Sovjetunionen, mere og mere smuldrede. Fællesskab er godt. Men ikke nok!

## » Intet vil længere kunne overraske Sveriges nye statsminister. Forventningerne er så lave, at Magdalena Andersson næsten kun kan overraske positivt.

LARS TRIER MOGENSEN, politisk analytiker, i Information

# Dansk opgør med straffrihed



Af Jeppe Kofod

udenrigsminister (S),  
Udenrigsministeriet,  
Asiatisk Plads 2,  
1448 København K



af Rasmus Grue Christensen

direktør, Dignity -  
Dansk Institut mod Tortur,  
Bryggervanden 55,  
2100 København Ø:

**MENNESKERETTIGHEDER:** Der er grund til dyb bekymring på menneskerettighedernes vegne.

I de seneste 15 år er der hvert år blevet mindre demokrati og mere autoritær undertrykkelse rundt om i verden. Vilkårlige anholdelser og fængslinger finder systematisk sted i flere dele af verden – og de ledsages ofte af tortur eller anden umenneskelig behandling.

Alt for mange af disse grove menneskerettighedskrænkelser dokumenteres eller efterforskes aldrig. Desværre også i Europa.

Denne straffrihed er ødelæggende for både ofrene, retsstaten og folkestyret. Krænkelserne gemmes ofte væk med henvisning til, at det er "interne anliggender", som det internationale samfund ikke skal blande sig i. Og det er på trods af, at det i år er 30 år siden, at Organisationen for Sikkerhed og Samarbejde i Europa (OSCE) vedtog det såkaldte Moskva-dokument.

Her erklærede landene, at menneskerettighedsforpligtelser er spørgsmål af legitim interesse for alle OSCE-lande og ikke hører under den pågældende stats interne anliggender.

Derfor bliver mødet i OSCE (i morgen, torsdag 2.12.) meget vigtigt.

Vi vil på mødet presse på for, at der gennemføres reel efterforskning og rettsfølgning på nationalt niveau.

» Alt for mange af disse grove menneskerettighedskrænkelser dokumenteres eller efterforskes aldrig. Desværre også i Europa.

Vi skal have stoppet brugen af iscenesatte pseudoretssager, hvor udemokratiske regimers håndlangere frikendes og ofrene ydmyges.

Når repressive stater afviser at efterforske og rettsfølge forbrydelser på eget territorium, må det internationale samfund træde til.

Det er en vigtig forudsætning for at kunne bekæmpe straffrihed i fraværet af effektive retsstaten.

Det kan vi gøre på flere måder.

Vi kan støtte lokal kapacitetsopbygning og uafhængige menneskerettighedsorganisationer, så de er i stand til at dokumentere krænkelserne.

Det er et vigtigt arbejde, som Danmark i samarbejde med en lang række danske og internationale organisationer bakker op om ikke mindst gennem udviklingsbistanden.

Eksempelvis træner Dignity menneskerettighedsforkæmpere i at dokumentere tortur og andre forbrydelser og fremme reformer inden for blandt andet politi og fængsler. Også andre danske organisationer bidrager aktivt til at hjælpe og beskytte modige aktivister rundt om i verden, blandt andet via det nye danske "Claim Your Space"-initiativ.

Derudover vil vi arbejde for alternative internationale objektive mekanismer, der skal bekæmpe straffriheden for alvorlige menneskerettighedsforbrydelser. Disse mekanismer skal indsamle beviser for menneskerettighedsforbrydelser og bidrage til mulige retsopgør, når de ansvarlige magthavere ikke selv vil gøre det.

Det er på dette bagtæppe, at Dignity, støttet af den

danske regering og 18 andre lande i marts i år etablerede "International Accountability Platform for Belarus". Platformen, der også støttes af EU, er et samarbejde mellem 15 internationale og belarusiske menneskerettighedsorganisationer.

Under Dignitys ledelse indsamler, systematiserer og kvalificerer platformen beviser for alvorlige menneskerettighedskrænkelser og internationale forbrydelser i Belarus.

Dokumentationen og beviserne skal bruges af anklagemyndigheder i forskellige europæiske lande, hvor belarusiske ansvarlige kan dømmes efter princippet om universel jurisdiktion, samt FN og andre internationale organisationer.

Desuden kan dokumentationen fra platformen naturligvis også anvendes i et muligt retsopgør i Belarus efter et eventuelt regimeskifte.

Det bedste vil naturligvis altid være, at der etableres stærke mekanismer for dokumentation og rettsfølgning i FN-regi.

Men når det ikke er politisk muligt, er det "smarte" i den nye, civilsamfundsbase-rede model, at kompetente uafhængige menneskerettighedsorganisationer – støttet af en koalition af stater – hurtigt og effektivt kan få igangsat arbejdet med at dokumentere og indsamle beviser for menneskerettighedsforbrydelser med henblik på mulige retsopgør. Også før beviserne forsvinder.

Hvis FN senere finder fælles fodslag og etablerer en international mekanisme eller domstol, kan civilsamfundsplatformen overdrage resultaterne til videre brug her.

Der er tale om et stort og vigtigt nybrud i det internationale menneskerettighedsarbejde, som også vil kunne anvendes i andre udvalgte lande, hvor der udøves systematisk tortur og tilsvarende grove forbrydelser. Og Danmark står bag.

Vi sender dermed et vigtigt signal til autoritære magthavere om, at systematiske menneskerettighedskrænkelser vil blive efterforsket og rettsfulgt.